

ترکیه و روسیه درباره اجرای توافقنامه ادلب اختلاف ندارند

منابع آگاه شایعات درباره اختلافات روسیه و ترکیه پیرامون توافق نامه ایجاد منطقه عاری از سلاح در ادلب را رد و اعلام کردند، تنها کمیته‌های ذی ربط در بر خی دیدگاه‌ها اختلاف نظر دارند.

به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری ایلاف، فاتح حسون، از فرماندهان ارتش آزاد سوریه که مورد حمایت ترکیه است، اعلام کرد اختلافاتی در خصوص این توافقنامه وجود ندارد بلکه کمیته‌های ذی ربط پیرامون راهکارهای اجرایی آن اختلاف نظر دارند که روسای جمهوری روسیه و ترکیه در نشست دوجانبه ۱۷ سپتامبر در سوچی به این توافق دست یافتند. وی گفت: روسیه از همکاری ترکیه و آمریکا نگران است، زیرا این مساله منافع مسکو در سوریه و اداره پرونده ادلب را تحت الشعاع قرار می دهد. روسیه از طریق اظهارات مقامات خود تلاش می کند در خصوص ضرورت حفظ روابط مستحکم میان خود و ترکیه به این کشور پیامهایی را ارسال کند و بگوید، توافقنامه‌ها و تفاهم‌های میان این دو کشور قطعی نیستند بلکه توافق هادر ارتباط با سوریه بسته به شرایط سیاسی و میدانی تغییر می کنند. حسون تاکید کرد: بیشترین اختلافات به عمق منطقه عاری از سلاح برمی گردد، مسکو خواستار پیوستن ادلب و شهرهای اصلی به این توافق است و در مقابل آنکارا مخالف این امر است. پیرامون دیگر نکات اختلافی حسون گفت: در خصوص موقت یا دائم بودن این توافقنامه و نیز جاده حلب – حماه، حلب – لاذقیه و سر نوشت ادلب و گروه‌های تندرو و اختلاف نظر وجود دارد. آنکارا خواهان انتقال تندروها به مناطق کردنشین بوده و مسکو خواستار کشته شدن بیگانه‌گان موجود در میان این تندروهاست. همچنین مسکو خواستار موقت بودن آن و آنکارا خواستار دائمی بودن آن است. براساس توافقنامه ادلب، منطقه عاری از سلاح به تنهادر خطوط تماس میان نیروهای دمشق و مخالفان بلکه در مناطق مخالفان واقع در شمال سوریه باید ایجاد شود و جدول زمانی برای خروج سلاح‌های سنگین تادهم ماه اکتبر و خروج تندروها تا ۱۵ همان ماه تنظیم شده است و مسکو به تهران، دمشق و آنکارا اطلاع داده که در صورت عدم پایبندی، مهلت مقرر عملیات نظامی آغاز خواهد شد. این در حالی است که گروه مخالف دولت سوریه موسوم به «جیش العزه» در بیانیه‌ای اعلام کرد: باتوافقنامه روسیه و ترکیه پیرامون ایجاد منطقه عاری از سلاح در مناطق تحت کنترل گروه‌های شورشی در استان ادلب و اطراف آن مخالف است. این گروه در صفحه توییتر خود نوشت: منطقه عاری از سلاح فقط در مناطق تحت کنترل ما ایجاد می شود و خواستار آن شد که منطقه حائل مذکور مناطق تحت کنترل دمشق را هم شامل شود. سخنگوی این گروه تاکید کرد: در صورت عدم پاسخگویی به مطالبات ما، راهی جز «مبارزه در راه آزادی» نداریم.

■ ■ ■

ترامپ:

من و «اون» عاشق هم شدیم

رئیس جمهوری آمریکا در جریان کمیینی در ویرجینیای غربی با اشاره به روابطش با رهبر کره شمالی گفت: من و کیم عاشق هم شده‌ایم.

به گزارش خبرگزاری رویترز، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا و کیم جونگ اون، رهبری کره شمالی توافق کرده‌اند که برای خلع سلاح اتمی شبه جزیره کره تلاش می کنند و نشستی غیرمنتظره را اوایل سال جاری میلادی در سنگاپور برای بررسی این ایده برگزار کردند. این دو پیش از برگزاری این نشست، اکثر اوقات به انتقاد و لفاظی علیه یکدیگر می پرداختند و یکدیگر را تهدید می کردند. ترامپ در ویرجینیای غربی گفت: من واقعا سر سخت بودم و اون هم همین طور، ما فراز و نشیب‌های زیادی داشتیم. حالا عاشق هم شدیم. او برای من نامه‌های «زیبا» نوشت. نامه‌هایی زیادی رد و بدل شد و ما عاشق هم شدیم. حامیان ترامپ پس از شنیدن این صحبت‌ها اقدام به تشویق و خنده کردند اما ترامپ به مفسرانی اشاره کرد که احتمالا این صحبت‌هایش درباره کیم جونگ اون را در شأن یک رئیس جمهوری آمریکا قلمداد نکنند. ترامپ روز جمعه نیز با تحسین رهبر کره شمالی وی را فردی «شجاع» توصیف کرد و گفت: دوست دارم از رئیس کیم به خاطر شجاعتش و اقداماتی که اتخاذ کرده تشکر کنم. دولت واشنگتن در حال آماده‌سازی شرایط برای دومین نشست با رهبری کره شمالی و رسیدگی به مساله خلع سلاح اتمی این کشور است. البته هنوز زمان و مکان آن مشخص نشده است. با وجود بهتر شدن روابط بین دو کشور، کره شمالی به خواسته‌های آمریکا در توقف کامل برنامه‌های تسلیحاتی خود عمل نکرده است. سه تن از مقام‌های ارشد آمریکایی دخیل در سیاست کره شمالی گفته‌اند که هنوز هیچ پیشرفتی در راستای مذاکرات جدی به منظور حذف یا حتی توقف تسلیحاتی و برنامه‌های موشک بالستیک کره شمالی صورت نگرفته است.

ترامپ در شکست توافق ایران برنده خواهد بود

ناتوانی اروپا در نجات برجام



مایکل هرش – فارین پالسی

تلاش‌های مضطربانه کشور های اروپایی در سازمان ملل برای حفظ توافق هسته‌ای، احتمالاً نتیجه‌ای به همراه نخواهد داشت.

روز دوشنبه، محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در حالی با چهره‌ای خندان در کنار فدریکا موگرینی، رئیس امور خارجی اتحادیه اروپا، ایستاده بود که موگرینی برنامه‌های دقیقی را برای نشست نیویورک به منظور کنار گذاشتن دونالد ترامپ، رئیس جمهوری امریکا و حفظ توافق هسته‌ای ایران اعلام می کرد که ازجمله آنها، به ایجاد «راهکاری ویژه» برای دور زدن تحریم‌های مالی امریکا اشاره کرد. در بیانیه‌ای

مشتکر و کم سابقه، فرانسه، آلمان، انگلیس، روسیه و چین همگی حمایتشان را از این برنامه اعلام کردند. روز بعد ترامپ با قیافه‌ای از سر بی اعتنایی، به حاضران در مجمع عمومی گفت که هدف او چیزی فراتر از برهم زدن توافق «وحشتناک» هسته‌ای ایران بوده است.

او همچنین تحریم‌های یک جانبه جدیدی را نیز اعمال کرده که به نظر می رسد هدفش براندازی نظام است. ترامپ در سخنرانی روز سه شنبه‌اش در نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل، مقامات ایران را بی صلاحیت خواند و گفت آنها فقط «بذر هرج و مرج، مرگ و ویرانی می کارند.» وی اضافه کرد: «ما از همه ملت‌ها خواسته‌ایم

تأ نظام ایران را منزوی کنند و اهداف جنایتکارانه‌شان می خواهند را تأمین نکنند».

حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران که پس از ترامپ سخرانی کرد، واشنگتن را متهم به «تور اقتصادی» و تلاش برای براندازی نظام کرد. روحانی گفت: «تناقض بزرگی در این مسأله وجود دارد که آمریکا آشکارا تلاش بر براندازی حکومتی دارد که آن را دعوت به گفت و گو می کند».

آمریکا اکنون بر سر ایران خودش را مقابل تقریبا کل جهان قرار داده است. با این حال، به طرز عجیبی احتمال آن وجود دارد که ترامپ برنده این نبرد باشد. علی رغم تلاش‌های موگرینی و قدرت‌های

برای بسیاری از شرکت‌های تجاری بزرگ بین‌المللی، منع دسترسی به بازارهای آمریکا و مهم‌تر از آن عدم دسترسی به سیستم مالی جهانی که تحت سلطه آمریکاست، مانند حکم اعدام می‌ماند

بزرگ اروپایی برای حفظ توانایی ایران در فروش نفت، بسیاری از تحلیل‌گران به این مسأله بدبین هستند که توافق هسته‌ای بتواند از شر اقدامات آمریکا تا سال دیگر جان سالم به در ببرد.

اهمیت اراده اروپایی هادر ماه‌های پیش رو دوچندان خواهد شد، چون

به نظر می رسد ترامپ می خواهد اولتیماتوم «باما یا علیه ما» را اجرایی کند این در حالی است که دور دوم تحریم‌ها در اوایل نوامبر اجرایی خواهد شد.

برای بسیاری از شرکت‌های تجاری بزرگ بین‌المللی، منع دسترسی به بازارهای آمریکا و مهم‌تر از آن عدم دسترسی به سیستم مالی جهانی که تحت سلطه آمریکاست، مانند حکم اعدام می ماند. این مسأله هم برای دولت‌ها و هم شرکت‌های اروپایی بسیار مهم‌تر از پیروی از «قانون انسداد» اتحادیه اروپا است که از لحاظ نظری با آن می توان جلوی تحریم‌های آمریکا ایستاد. براساس راهکار جدید، ایران می تواند نفتش را در ازای کالا با کشورهای اروپایی مبادله کند؛ بدون اینکه پولی رد و بدل شود.

ایران از سال ۲۰۱۵ که توافق هسته‌ای نهایی شد، عضویتش در سیستم بانکی بین‌المللی به نام سوئیفت را دوباره به دست آورده است و از این طریق می تواند راهی برای انتقال پول به خارج پیدا کند اما سوئیفت که در بلژیک مستقر است، در گذشته یک بار تسلیم فشارهای آمریکا در زمان دولت اوباما شده و ایران را از این سیستم مالی خارج کرده است. اگر ایران دوباره دسترسی اش را به سوئیفت از دست بدهد، به جد در تجارت ناتوان خواهد شد.

از نظر کارشناسان، ایران فعلا پایبند به توافق خواهند ماند و الزامات آن را رعایت خواهد کرد. روحانی می داند که اگر ایران از توافق کنار برود، اتحادیه اروپا نیز تحریم‌ها را مجددا اجرا خواهد کرد.

چین، ترکیه و چند کشور دیگر با ادامه خرید نفت از ایران به مقابله با ترامپ برخاستند و این احتمال را ایجاد کردند که مقاومت‌های این چنینی در برابر فشارهای آمریکا می تواند صنعت اصلی ایران را سر پا

چین، ترکیه و چند کشور دیگر با ادامه خرید نفت از ایران به مقابله با ترامپ برخاستند و این احتمال را ایجاد کردند که مقاومت‌های این چنینی در برابر فشارهای آمریکا صنعت اصلی ایران را سر پا نگه دارد

نگه دارد اما کشورهایی که از تلافی آمریکا می ترسند، یکی یکی در حال پایان دادن به تجارت با ایران هستند. آخرین مورد هند بود که به نظر می رسد می خواهد خرید نفت از ایران را به صفر برساند. با گذشت زمان ایران احتمالا تسلیم این وسوسه خواهد شد که به طور مخفیانه برنامه هسته‌ای اش را از سر بگیرد.

دبوید آلبرایت، متخصص انرژی اتمی، می گوید: «به نظر من بازرسان سازمان انرژی اتمی به محل‌هایی که باید از آنها سرکشی کنند برده نمی شوند. مسأله نگران کننده این است که کشورهای اروپایی به تنهایی نمی توانند ایران را وادار به پیروی کنند. ایرانی‌ها احتمالا به طور مخفیانه و روزافزون در حال تقلب هستند. بنابراین کشورهای اروپایی دستشان در پوست گردو مانده است. آنها واقعا می خواهند که توافق را حفظ کنند، اما به ایران گفته‌اند که اگر از توافق تخطی کند، اتحادیه اروپا تحریم‌ها را دوباره اعمال خواهد کرد».

دونالد ترامپ این رقابت را خواهد برد چون محتمل ترین نتیجه از بین رفتن توافق، احتمالا تندروتر شدن ایران خواهد بود، ایرانی که در حال حاضر نسبت به سال ۲۰۱۳ در منطقه قدرت بیشتری دارد و بیش از هر زمانی می تواند به بمب اتم دست پیدا کند.



بازار ممکن است سه رقیمی شود. در همین حال، حذف نزدیک به یک میلیون بشکه نفت خام و چشم انداز حذف مقادیر بیشتر نفت از بازار هیچ نتیجه‌ای غیر از احیای چشم انداز نفت ۱۰۰ دلاری نداشته است. هیچ جای تعجبی ندارد که ترامپ خشم خود را از اوپک بی عرضه در توییتر فریاد می زند. بیشتر اعضای گروه قبل از حذف نفت ایران تولیدات نفتی خود را تا جایی که می توانستند، بالا برده بودند. حتی اگر بتوانند ادکی تولیدات را افزایش دهند، این اقدام نگرانی بیشتر از کاهش ظرفیت مازاد را در پی خواهد داشت که برای جلوگیری از نوسان در بازار در صورت بروز اختلال در تولید استفاده می شود. نفت ۱۰۰ دلاری برای همه رانندگان در سراسر جهان از جمله آمریکایی‌ها، خبر ناخوشایندی است و اعمال تحریم‌ها علیه ایران احتمال وقوع آن را به شدت افزایش داده است. با نزدیک شدن انتخابات میان دوره کنگره، تعجب‌آور نیست که رئیس جمهوری سعی دارد تقصیر آسیب‌های سیاست خارجی خود را بر گردن تولیدکنندگان خارجی نفت بیاندازد.

ممنوعیت صادرات نفتی دوران باراک اوباما در دسامبر ۲۰۱۵ تاکنون بی سابقه بوده است.

اگر شخص دیگری غیر از ترامپ هم در دفتر بیضی در کاخ سفید نشسته بود، خشنود و راضی بود اما این سکه یک روی دیگر هم دارد. اول اینکه تحریم‌ها تاکنون در دستیابی به هدف اصلی خود یعنی وادار کردن ایران به تغییر در رفتارها و سیاست گذاری‌ها موفق نبوده‌اند. تغییری در وضعیت خاور میانه ایجاد نشده است. جنگ‌های نیابتی که در آنها ایران از یک گروه حمایت می کند و کشورهای عربی تحت حمایت آمریکا هم از گروهی دیگر، حتی به پایان نزدیک هم نیستند. رهبران جمهوری اسلامی هنوز زیر فشارهای ایالات متحده سر خم نکرده‌اند و تظاهرات عمومی در ایران که جان بولتون مشاور امنیت ملی آمریکا به شدت خواستار آن است، در حد یک رویا باقی مانده.

قیمت نفت خام برنت در یای شمال برای نخستین بار از سال ۲۰۱۴ میلادی تاکنون به بیش از بشکه‌ای ۸۰ دلار رسیده است و با حذف صادرات نفتی ایران از